Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования
«Уфимский государственный авиационный технический университет»

На правах рукописи

ВАРДАНЯН ЭДУАРД ЛЕОНИДОВИЧ

НАУЧНЫЕ ОСНОВЫ ФОРМИРОВАНИЯ ИОННО-ПЛАЗМЕННЫХ

ИЗНОСОСТОЙКИХ ПОКРЫТИЙ ДЛЯ МЕТАЛЛОРЕЖУЩЕГО

ИНСТРУМЕНТА НА ОСНОВЕ КОМПОЗИТНЫХ НИТРИДНЫХ И

ИНТЕРМЕТАЛЛИДНЫХ НАНО-СЛОЕВ ТИТАНА И АЛЮМИНИЯ

Специальность 2.6.6

Нанотехнологии и наноматериалы

диссертации на соискание ученой степени доктора технических наук

Научный консультант

Д.т.н., доцент

Рамазанов К. Н.

Уфа – 2021

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ 8

ГЛАВА 1

МЕТОДЫ ПОЛУЧЕНИЯ НАНОСТРУКТУРНЫХ

ПОКРЫТИЙ НА ОСНОВЕ НИТРИДОВ И

ИНТЕРМЕТАЛЛИДОВ ТИТАНА И АЛЮМИНИЯ, ИХ

СТРУКТУРА И СВОЙСТВА

18

1.1 СОВРЕМЕННЫЕ МЕТОДЫ ПОВЫШЕНИЯ СТОЙКОСТИ

МЕТАЛЛОРЕЖУЩИХ ИНСТРУМЕНТОВ

18

1.2 ИЗНОСОСТОЙКИЕ ПОКРЫТИЯ ДЛЯ ПОВЫШЕНИЯ РЕСУРСА

МЕТАЛЛОРЕЖУЩИХ ИНСТРУМЕНТОВ

23

1.3 МЕТОДЫ ПОЛУЧЕНИЯ ПОКРЫТИЙ НА ОСНОВЕ ИНТЕРМЕТАЛЛИДОВ И

НИТРИДОВ ТИТАНА И АЛЮМИНИЯ

30

1.4 ДИАГРАММА СОСТОЯНИЯ СИСТЕМЫ TI-AL 47

1.5 ОСОБЕННОСТИ СТРУКТУРЫ И ФИЗИКО-МЕХАНИЧЕСКИЕ СВОЙСТВА

ПОКРЫТИЙ ДЛЯ МЕТАЛЛОРЕЖУЩИХ ИНСТРУМЕНТОВ

51

1.6 ФАКТОРЫ, ВЛИЯЮЩИЕ НА РЕСУРС ШТАМПОВОЙ ОСНАСТКИ И

ОСЕВЫХ ИНСТРУМЕНТОВ

56

ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ 1 61

Глава 2 ОБЪЕКТ, ОБОРУДОВАНИЕ И МЕТОДЫ

ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ

62

2.1 МЕХАНИЧЕСКИЕ СВОЙСТВА ИССЛЕДУЕМЫХ МАТЕРИАЛОВ, ОБЪЕКТ

ИССЛЕДОВАНИЙ

62

2.2 ПАРАМЕТРЫ МОДЕРНИЗИРОВАННОЙ УСТАНОВКИ ННВ-6.6-И1 63

2.3 ИЗМЕРЕНИЕ ТОЛЩИНЫ ИОННО-ПЛАЗМЕННЫХ ПОКРЫТИЙ 67

2.4 ИЗМЕРЕНИЕ МИКРОТВЕРДОСТИ ИОННО-ПЛАЗМЕННЫХ ПОКРЫТИЙ 68

2.5 РЕНТГЕНОСТРУКТУРНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ ИОННО-ПЛАЗМЕННЫХ

ПОКРЫТИЙ

68

2.6 ИЗМЕРЕНИЕ НАНОТВЕРДОСТИ ИОННО-ПЛАЗМЕННЫХ ПОКРЫТИЙ 69

3

2.7 ИССЛЕДОВАНИЯ АДГЕЗИОННЫХ СВОЙСТВ ЗАЩИТНЫХ ПОКРЫТИЙ

НА УСТАНОВКЕ «CSM SCRATCH TEST»

69

2.8 ИССЛЕДОВАНИЯ ХИМИЧЕСКОГО СОСТАВА ПОКРЫТИЙ МЕТОДОМ

ЭЛЕКТРОННОЙ МИКРОСКОПИИ

70

2.9 ОПРЕДЕЛЕНИЕ ИЗНОСОСТОЙКОСТИ ИОННО-ПЛАЗМЕННЫХ

ПОКРЫТИЙ

71

ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ 2 72

Глава 3 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И

МАТЕМАТИЧЕСКОЕ МОДЕЛИРОВАНИЕ ФИЗИЧЕСКИХ И

ХИМИЧЕСКИХ ПРОЦЕССОВ НАНЕСЕНИЯ ИОННО-

ПЛАЗМЕННЫХ ПОКРЫТИЙ СИНТЕЗИРУЕМЫХ В СРЕДЕ

АЗОТА И АРГОНА

73

3.1 ИССЛЕДОВАНИЕ ФИЗИЧЕСКИХ И ХИМИЧЕСКИХ ПРОЦЕССОВ

НАНЕСЕНИЯ ИОННО-ПЛАЗМЕННЫХ ПОКРЫТИЙ СИНТЕЗИРУЕМЫХ В

СРЕДЕ АРГОНА БЕЗ ВРАЩЕНИЯ

73

3.2 РАЗРАБОТКА МАТЕМАТИЧЕСКОЙ МОДЕЛИ ПРОЦЕССА СИНТЕЗА

ПОКРЫТИЙ В СРЕДЕ АРГОНА НА ОСНОВЕ ИНТЕРМЕТАЛЛИДОВ

РАЗЛИЧНОГО ФАЗОВОГО СОСТАВА

88

3.3 КОМПЬЮТЕРНАЯ РЕАЛИЗАЦИЯ МОДЕЛИ ДЛЯ РАСЧЕТА

ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ РЕЖИМОВ НАНЕСЕНИЯ ПОКРЫТИЙ

СИНТЕЗИРОВАННЫХ В СРЕДЕ АРГОНА

112

3.4 ИССЛЕДОВАНИЯ ФИЗИЧЕСКИХ И ХИМИЧЕСКИХ ПРОЦЕССОВ

НАНЕСЕНИЯ ПОКРЫТИЙ C ВРАЩЕНИЕМ ОБРАЗЦОВ В КАМЕРЕ

98

3.5 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ РАСЧЕТЫ ДИФФУЗИОННЫХ ПРОЦЕССОВ

ПРОТЕКАЮЩИХ НА ГРАНИЦАХ НАНОСЛОЕВ.

101

3.6 РАЗРАБОТКА МАТЕМАТИЧЕСКОЙ МОДЕЛИ ПРОЦЕССА СИНТЕЗА

ПОКРЫТИЙ СИНТЕЗИРОВАННЫХ В СРЕДЕ АЗОТА

105

3.7 КОМПЬЮТЕРНАЯ РЕАЛИЗАЦИЯ МОДЕЛИ СИНТЕЗА ПОКРЫТИЙ В

СРЕДЕ АЗОТА

107

3.8 ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ ХИМИЧЕСКОГО СОСТАВА

ПОКРЫТИЙ

125

4

ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ 3 127

Глава 4 ИССЛЕДОВАНИЯ СТРУКТУРЫ И СВОЙСТВ ПОКРЫТИЙ

СИНТЕЗИРОВАННЫХ В СРЕДЕ АРГОНА

128

4.1 ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ ТОЛЩИНЫ И

ШЕРОХОВАТОСТИ ПОКРЫТИЙ, СИНТЕЗИРОВАННЫХ В СРЕДЕ АРГОНА

С ВРАЩЕНИЕМ ВОКРУГ ОСИ РАБОЧЕГО СТОЛА

128

4.2 РЕНТГЕНОСТРУКТУРНЫЙ АНАЛИЗ ПОКРЫТИЙ , СИНТЕЗИРОВАННЫХ

В СРЕДЕ АРГОНА БЕЗ ВРАЩЕНИЯ

129

4.3 РЕНТГЕНОСТРУКТУРНЫЙ АНАЛИЗ ПОКРЫТИЙ, СИНТЕЗИРОВАННЫХ

В СРЕДЕ АРГОНА С ВРАЩЕНИЕМ ВОКРУГ ОСИ РАБОЧЕГО СТОЛА

136

4.4 ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

МИКРОТВЕРДОСТИ ПОКРЫТИЙ, СИНТЕЗИРОВАННЫХ В СРЕДЕ

АРГОНА С ВРАЩЕНИЕМ ВОКРУГ ОСИ РАБОЧЕГО СТОЛА

148

4.5 ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ АДГЕЗИИ

ПОКРЫТИЙ, СИНТЕЗИРОВАННЫХ В СРЕДЕ АРГОНА С ВРАЩЕНИЕМ

ВОКРУГ ОСИ РАБОЧЕГО СТОЛА

151

4.6 ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

ИЗНОСОСТОЙКОСТИ ПОКРЫТИЙ, СИНТЕЗИРОВАННЫХ В СРЕДЕ

АРГОНА С ВРАЩЕНИЕМ ВОКРУГ ОСИ РАБОЧЕГО СТОЛА

154

ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ 4 159

Глава 5 ИССЛЕДОВАНИЯ СТРУКТУРЫ И СВОЙСТВ ПОКРЫТИЙ

СИНТЕЗИРОВАННЫХ В СРЕДЕ АЗОТА

160

5.1 ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ ТОЛЩИНЫ И

ШЕРОХОВАТОСТИ ПОКРЫТИЙ, СИНТЕЗИРОВАННЫХ В СРЕДЕ АЗОТА С

ВРАЩЕНИЕМ ВОКРУГ ОСИ РАБОЧЕГО СТОЛА

160

5.2 РЕНТГЕНОСТРУКТУРНЫЙ АНАЛИЗ ПОКРЫТИЙ, СИНТЕЗИРОВАННЫХ

В СРЕДЕ АЗОТА С ВРАЩЕНИЕМ ВОКРУГ ОСИ РАБОЧЕГО СТОЛА

161

5.3 ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

МИКРОТВЕРДОСТИ ПОКРЫТИЙ , СИНТЕЗИРОВАННЫХ В СРЕДЕ АЗОТА

С ВРАЩЕНИЕМ ВОКРУГ ОСИ РАБОЧЕГО СТОЛА

163

5

5.4 ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ АДГЕЗИИ

ПОКРЫТИЙ, СИНТЕЗИРОВАННЫХ В СРЕДЕ АЗОТА С ВРАЩЕНИЕМ

ВОКРУГ ОСИ РАБОЧЕГО СТОЛА

164

5.5 ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

ИЗНОСОСТОЙКОСТИ ПОКРЫТИЙ, СИНТЕЗИРОВАННЫХ В СРЕДЕ

АЗОТА С ВРАЩЕНИЕМ ВОКРУГ ОСИ РАБОЧЕГО СТОЛА

165

ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ 5 169

Глава 6 ИССЛЕДОВАНИЯ СТРУКТУРЫ И СВОЙСТВ

МНОГОСЛОЙНЫХ КОМПОЗИЦИОННЫХ ПОКРЫТИЙ НА

ОСНОВЕ «ИНСИТА» С РАЗЛИЧНОЙ АРХИТЕКТУРОЙ

170

6.1 ИССЛЕДОВАНИЯ МНОГОСЛОЙНЫХ ВАКУУМНЫХ ИОННО-

ПЛАЗМЕННЫХ ПОКРЫТИЙ С АРХИТЕКТУРОЙ TIAL/TIALN С

РАЗЛИЧНЫМ СООТНОШЕНИЕМ ТОЛЩИНЫ МАКРОСЛОЕВ

172

6.1.1 ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ ТОЛЩИНЫ

КОМПОЗИЦИОННЫХ ПОКРЫТИЙ НА ОСНОВЕ ИНТЕРМЕТАЛЛИДОВ С

АРХИТЕКТУРОЙ TIAL/TIALN С РАЗЛИЧНЫМ СООТНОШЕНИЕМ


[…]

2.Подготовительный

стол с

ультразвуковыми

ваннами

2000700 1 3 4,2

3.Контрольный стол 2000700 1 3 4,2

4.Стеллаж 2000600 3 2 7,2

4.Оборудование

контроля качества

60001500 3 27

Итого 78,74

Таблица 7.9 Расчет общей площади, занимаемой участком
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Вид площади
Источник

или методика расчета
Площадь (S) м2

1. Производственная

площадь

См. таблицу 6.7 78,74

2. Вспомогательная

площадь

Принимаем 30%

от производственной

23.63

Итого 102,36

Таблица 7.10 Дополнительное (нерасчетное) оборудование участка

Наименование Количество, шт.

Стол 2

Стеллаж 3

Численность производственных рабочих участка

В состав персонала участка технологического процесса осаждения на МРИ

входят основные производственные, инженерно-технические и вспомогательные

работники (ИТР). К числу производственных рабочих относятся станочники,

слесари, операторы станков с ЧПУ.

Расчет количества производственных рабочих в данном проекте выполнен по

трудоемкости технологических операций рабочих различных профессий по

формуле:

𝑃пр =
Т∗𝑁

Фд.р.∗Км.о.
, (7.2)

где Т – трудоемкость на изделие,н.-ч.;

N – программа выпуска изделия, шт.;

Фд.р. – расчетный фонд отдачи времени одного рабочего, ч.;

Км.о. – коэфициент многостаночности.
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 Таблица 7.12 Ведомость производственных рабочих производственного участка

Профессия Трудоемкость

мес., на.-ч.

Число рабочих

Расчётное Принятое

Оператор 0,53 (долбяки) 2,95 6

0,38 (фрезы) 2,97

Технолог - - 1

Контролер - - 3

К вспомогательным относятся рабочие производства, не связанные с

непосредственным выполнением технологического процесса: наладчики

установки для нанесения покрытий, контролеры, рабочие службы ремонта или

обслуживанием оборудования, электрики, крановщики, подсобные рабочие,

кладовщики.

ВЫВОД ПО ГЛАВЕ 7

1) Разработан технологический процесс нанесения износостойких покрытий на

основе композитных нитридных и интерметаллидных нано-слоев титана и

алюминия на поверхность штамповой оснастки.

2) Разработан технологический процесс нанесения износостойких покрытий на

основе композитных нитридных и интерметаллидных нано-слоев титана и

алюминия на поверхность твердосплавных концевых фрез.

3) Производственные испытания стойкости фрез с разработанными

покрытиями на основе «ИнСиТА» показали повышение ресурса режущего

инструмента в 12 раз по сравнению с инструментами без покрытия.

4) Произведён расчет производственной площади и планировка участка для

серийной реализации разработанной технологии
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Ниже представлены основные результаты и выводы:

1. Теоретически исследованы процессы формирования интерметаллидных

соединений системы Ti-Al при ассистированном ионно-плазменном осаждении в

среде инертного (аргон) и реакционного (азот) газов. Разработан способ получения

износостойких покрытий на основе интерметаллидов необходимого фазового

состава (Ti3Al, TiAl, TiAl3).

2. Установлена закономерность показывающая, что при одновременном

осаждении покрытия из плазмы генерируемыми электродуговыми испарителями

оснащенными однокомпонентными катодами из Ti и Al, при ассистировании

процесса плазменным источником с накальным катодом, нагреве подложки до

температуры 450 0С, в покрытии образуются интерметаллидные соединения

различного фазового состава. При этом фазовый состав покрытия зависит от

расположения подложки в вакуумной камере и соотношения концентрации ионов

Al и Ti. При этом с уменьшением толщины нанослоев и увеличением их количества

процентное содержание фазы TiAl3 увеличивается, а содержание фазы TiAl

уменьшается. Установлено, что с увеличением количества нанослоев от 120 до

1680 микротвердость композиционных покрытий на основе «ИнСиТА»

осажденных в среде аргона возрастает с 500 до 800 HV0.05.

3. Разработана математическая модель процесса ассистированного плазменно-

дугового осаждения покрытий и на ее основе программа ЭВМ, позволяющая

прогнозировать формирование интерметаллидных соединений необходимого

фазового состава (Ti3Al, TiAl, TiAl3) в зависимости от технологических режимов.

4. Разработан способ получения износостойких покрытий на основе

интерметаллидов и нитридов титана и алюминия, отличающийся тем что в

покрытии наряду с нитридами формируются интерметаллиды различного фазового

состава. При этом установлена закономерность показывающая, что уменьшение

толщины нанослоев приводит к увеличению процентного содержания

высокотвердых фаз TiN и TiAl3.
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5. Установлена зависимость влияния толщины нано и макрослоев Ti и Al на

микротвердость покрытий. Увеличение толщины макрослоев до 0,5 мкм и

одновременное уменьшение толщины нанослоев до 5нм, приводит к увеличению

микротвердости износостойких композитных покрытий до 3700–4500 Hv0,05.

6. Установлено, что при послойном осаждении из плазмы вакуумно-дугового

разряда с уменьшением толщины нанослоев микротвердость композитных

покрытий на основе «ИнСиТА» возрастает. Повышение микротвердости покрытий

обеспечивается увеличением процентного содержания интерметаллидных

соединений. При этом увеличивается износостойкость формируемых покрытий.

Установлена эффективная толщина нитридных и интерметаллидных макрослоев,

которая обеспечивает высокие физико-механические и эксплуатационные

свойства. Так при наиболее рациональной толщине макрослоев равной 0,5мкм

нанотвердость композиционного покрытия составляет 4500Hv0.05, а модуль

упругости E=200ГПа.

7. Разработан типовой технологический процесс нанесения износостойких

покрытий на основе композитных интерметаллидных и нитридых нанослоев титана

и алюминия синтезированных в среде инертного (Ar) и реакционного (N2) газов на

рабочие поверхности твёрдосплавных концевых фрез c использованием серийного

оборудования.

8. Получены опытные партии фрез для чистовой обработки с разработанными

наноструктрными покрытиями на основе интерметалидов и нитридов титана и

алюминия и проведены производственные натурные испытания, которые показали

повышение стойкости до 3х раз по сравнению с коммерческими аналогами.

Перспективы дальнейшей разработки темы диссертации заключаются в:

1) исследовании влияния концентрации реакционных газов (азот, кислород,

ацетилен) на состав, структуру, физико-механические свойства покрытий

осаждаемых из плазмы генерируемыми испарителями оснащенными с

однокомпонентными катодами из титана и алюминия; 2) изучении влияния

разрабатываемых покрытий на эксплуатационные свойства металлорежущих

инструментов широкой номенклатуры применительно в обработке новых
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конструкционных материалов (интерметаллидные сплавы, композитные

материалы и т.д.).
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

0G - изменение свободной энергии Гиббса.

298G - изменение свободной энергии Гиббса при комнатной температуре.

673G - изменение свободной энергии Гиббса при температуре 400 oС.

'

i
p – парциальные давления продуктов реакции,

i
p

– парциальное давление реагентам.

μр – коэффициент эрозии катода;

Z
_

– среднее зарядовое число ионов титана или алюминия;

mi – масса конденсирующегося иона, кг;

RK – радиус катода, м;

Ip – ток дуги, А;

l – расстояние от торца катода до поверхности обработки, м;

b – смещение относительно оси катода, м.

ni – поток ионов металла, ион/м2.

iW
_

– средняя энергия ионов материала катода, Дж;

ПU – отрицательное напряжение смещения на подложке относительно плазмы, В;

KQ – энергия, выделяющаяся при конденсации одного иона материала катода, Дж.

t – температура конденсации металла, К;

c – теплоемкость металла, Дж/К·моль;

C – теплота образования интерметаллида Ti-Al, ккал/моль.

pQ – потенциальный барьер реакции, Дж;

r – интегральный коэффициент излучения наносимого материала;

 – постоянная Стефана-Больцмана, Дж/с·м2·К4;

стT – температура стенок камеры, К;

ПT – температура подложки, К;
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000

,, – сумма значений потоков ионов для Al, Ti и газа во всех

точках, расположенных по длине окружности.

МРИ – металлорежущий инструмента;

ИнСиТА- интерметаллиды системы Ti-Al;

МКП- многослойное композиционное покрытие;

MLx.x – шифр образца, обозначающее нанесение многослойного покрытия (multi

layered coatings);

ПС – поверхностный слой;

ДВ - деформационное воздействие;

НП - нанесение покрытий

ПЛ - поверхностное легирование

ТВ - термическое воздействие.

КО - комбинированная обработка.

ИМП - износостойких многослойных покрытий.

CVD – химическое парогазовое осаждение.

PVD – физическое парогазовое осаждение.

ИП – инструментальное производство.

СНТР – стратегия научно-технического развития.

ПИНК – плазменный источник с накальным катодом.

РЭМ – Растровый электронный микроскоп.

РСА – Рентгеноструктурный анализ.

ЭДС – Энергодисперсионный спектрометрия

ПЭМ – Просвечивающий электронный микроскоп.

ГТД – газотурбинный двигатель.

ТНД – турбина низкого давления

УМПО – Публичное акционерное общество «ОДК-Уфимское моторостроительное

производственное объединение»

КПРТК - Комплекс производства роторов турбины и компрессора

БелЗАН - Акционерное Общество "Белебеевский завод "Автонормаль"
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УАПО - Акционерное общество «Уфимское агрегатное производственное

объединение»
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