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официального оппонента на диссертацию

Варданяна Эдуарда Леонидовича

«Научные основы формирования ионно-плазменных износостойких

покрытий для металлорежущего инструмента на основе композитных

нитридных и интерметаллидных нано-слоев титана и алюминия»,

представленную на соискание ученой степени доктора технических наук

по специальности 2.6.6 - Нанотехнологии и наноматериалы

Актуальность диссертационной работы

Работа посвящена комплексному экспериментально-теоретическому

исследованию научных основ формирования ионно-плазменных покрытий

для металлорежущего инструмента, включая технологию нанесения

композитных покрытий, позволившему автору решить проблему повышения

стойкости металлорежущего инструмента за счет совершенствования

морфологии, физико-химического, фазового состава износостойких покрытий

на основе нитридных и интерметаллидных нано-слоев титана и алюминия.

Покрытия, полученные по разработанным технологиям, позволили увеличить

ресурс металлорежущего инструмента до 3 раз по сравнению с импортным

инструментом. В связи с этим проблема, поставленная и реализованная в

работе, безусловно, актуальна.

Содержание диссертационной работы

Диссертационная работа выполнена на кафедре «Технология

машиностроения» федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Уфимский

государственный авиационный технический университет» (УГАТУ).

Структурно работа состоит из введения, семи глав, общих выводов по работе,

приложения и списка литературы. Общий объем работы составляет
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296 страниц машинописного текста, содержащего 154 рисунка, 39 таблиц и

библиографический список из 172 литературных источников.

Во введении к работе проведен общий анализ исследуемой проблемы,

обоснована актуальность разработки наноструктурных износостойких

покрытий, сформулирована цель, отмечена научная новизна, практическая

значимость, достоверность и обоснованность научных положений, указаны

предприятия, где внедрены результаты работы, перечислены конференции, на

которых докладывались и обсуждались отдельные ее вопросы.

В первой главе проведен подробный и скрупулезный анализ

публикаций, посвященных современным методам повышения стойкости

инструмента и существующим износостойким покрытиям для повышения

ресурса металлорежущих инструментов, и методам их получения.

Рассмотренные общие тенденции формирования наноструктурных покрытий

на основе нитридов и интерметаллидов титана и алюминия, позволили автору

сформулировать основные принципы и определить комплексные подходы к

разработке ионно-плазменных износостойких покрытий для

металлорежущего инструмента, а также установить особенности структуры и

физико-механические свойства покрытий для металлорежущих инструментов.

Проведенный анализ отечественных и зарубежных публикаций по

исследованию эксплуатационных свойств металлорежущего инструмента

позволил установить основные факторы, влияющие на ресурс штамповой

оснастки и осевых инструментов.

Вторая глава посвящена методикам проведения исследований и

испытаний. Приведены методики получения разработанных покрытий и

образцов для проведения исследований, режимы получения покрытий на

модернизированной установке ННВ-6.6-И1. Описаны методики проведения

структурных исследований и методики испытаний для определения
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механических и трибологических свойств разработанных покрытий.

Представленные в работе методики проведения исследований и испытаний

позволили автору в полном объеме оценить уровень физико-механических и

технологических характеристик, разрабатываемых ионно-плазменных

износостойких покрытий для металлорежущего инструмента.

Третья глава является, на наш взгляд, основополагающей для всей

работы в целом, так как содержит значительную часть теоретических

построений автора. Реализованные в работе математические модели процесса

синтеза покрытий в различных средах при послойном моделировании

позволили автору спрогнозировать фазовый и компонентный состав ионно­

плазменных покрытий, а также разработать компьютерную программу,

позволяющую определить технологические параметры осаждения покрытий в

зависимости от стехиометрического состава, структуры и требуемых свойств.

Теоретические выкладки подтверждаются многочисленными авторскими

экспериментами. Необходимо отметить, что указанный метод может быть

успешно применен к широкому кругу вновь разрабатываемых ионно­

плазменных износостойких покрытий для металлорежущего инструмента.

Четвертая глава посвящена исследованию структуры и свойств

покрытий, синтезированных в среде аргона. Показано, что существенное

повышение в 3-4 раза износостойкости образцов из инструментальной стали

Р6М5 с покрытиями, синтезируемые в среде инертного газа аргона, возможно

достичь с уменьшением толщины нанослоев и увеличением их количества.

Установлено, что при одновременном осаждении покрытия из плазмы

генерируемыми электродуговыми испарителями оснащенными

однокомпонентными катодами из Ti и А1, с вращением образцов вокруг оси

рабочего стола в покрытиях образуются слоистая структура, на границах

раздела которых формируются интерметаллидные фазы TiAl3, TiAl.
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Пятая глава посвящена исследованию структуры и свойств покрытий,

синтезированных в среде азота. Установлено, что при одновременном

осаждении покрытия из плазмы генерируемыми электродуговыми

испарителями оснащенными однокомпонентными катодами из Ti и А1, в среде

реакционного газа азота, в формируемом покрытии образуются не только

нитриды титана и алюминия, но также интерметаллидные соединения TiAl,

Т1зА1. Показано, что с уменьшением толщины нанослоев (до 5нм) покрытий,

синтезированных в среде азота, их износостойкость увеличивается в 6 раз.

Шестая глава посвящена исследованию структуры и свойств

многослойных композиционных покрытий на основе «ИнСиТа» с различной

архитектурой. Выполнен анализ проблем создания ионно-плазменных

износостойких покрытий. Приведены экспериментальные результаты по

исследованию композиционных покрытий на основе интерметаллидов с

архитектурой TiAl/TiAIN с различным соотношением толщины макрослоев и

с различной толщиной макрослоев. Рассмотрены особенности формирования

химического состава и микроструктуры по глубине композиционных

покрытий на основе интерметаллидов. Разработан способ получения

покрытий на основе композитных интерметаллидных и нитридных нанослоев

титана и алюминия из плазмы вакуумно-дугового разряда с формированием

нитридов и интерметаллидов различного фазового состава. При этом

установлена закономерность показывающая, что уменьшение толщины

нанослоев приводит к увеличению процентного содержания высокотвердых

фаз TiN и TiAl3.

В седьмой главе представлена разработка технологического процесса

нанесения композиционного покрытия на основе «ИнСиТа» на

металлорежущие инструменты и приведены результаты практической

реализации работы по опробованию на производствах ЗАО «БелЗАН»,

АО «ОДК-УМПО» и АО «УАПО». производственные испытания стойкости
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фрез с разработанными покрытиями на основе «ИнСиТа» показали

повышение ресурса режущего инструмента в 12 раз по сравнению с

инструментами без покрытия.

Научная новизна работы

Выполненное диссертационное исследование позволило получить ряд

новых научных результатов, обладающих существенной новизной.

Установлено, что при послойном осаждении покрытий из плазмы,

генерируемой электродуговыми испарителями, оснащёнными

однокомпонентными катодами из титана и алюминия, и при ассистировании

процесса плазменным источником с накальным катодом для дополнительной

ионизации реакционного (азота) или инертного (аргона) газа, а также при

нагреве подложки до температуры 450° С, наряду с образованием соединений

Ti и А1 с азотом (в случае реакционного газа), в покрытиях также образуются

интерметаллидные соединения, а именно фазы TiAl3, TiAl, Ti3Al.

На основе разработанной математической модели доказана возможность

прогнозирования стехиометрического состава покрытий в зависимости от

технологических параметров.

Установлено, что изменение скорости вращения рабочего стола, и

соответственно уменьшение толщины слоев с -50 до ~5 нм приводит к

увеличению содержания нитридных и интерметаллидных фаз при осаждении

в среде азота и увеличению содержания интерметаллидных фаз при осаждении

в среде аргона, с сопровождением уменьшения содержания чистых металлов

Ti и А1.

Установлена зависимость влияния толщины нано- и макро- слоев на

микротвердость композиционных покрытий. Уменьшение толщины

нанослоев до 5 нм и одновременное увеличение толщины макрослоев до

0,5 мкм приводит к увеличению микротвердости многослойных композитных

покрытий с 1500-1800 до 3700-4500 HVo.05-
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Установлена зависимость влияния соотношения толщины макрослоев

hTi-Al/hTi-Al-N в покрытии на основе композиционных интерметаллидных и

нитридных нанослоев титана и алюминия на коэффициент упругого

восстановления: покрытие с hTi-Al/hTi-Al-N =1 обладает большим значением

We=65,4% при критической нагрузке 25Н.

Практическая значимость работы

Основные результаты диссертационного исследования представляют

значительный практический интерес для современного отечественного

машиностроения.

Разработанные способы получения износостойких композиционных

покрытий заложили основу для разработки технологических процессов

упрочнения металлорежущих инструментов широкой номенклатуры,

позволяющих увеличить их стойкость до 4 раз по сравнению с импортными

аналогами.

Разработаны технологические режимы формирования композиционных

наноструктурных покрытий «ИнСиТА», осажденных в среде реакционного

(азот) и инертного (аргон) газов. Покрытия, полученные по разработанным

технологическим режимам, позволили увеличить ресурс металлорежущего

инструмента до 3 раз по сравнению с импортным инструментом (с

коммерческим покрытием).

Разработана математическая модель процесса синтеза покрытий в

различных средах при послойном моделировании и на ее основе программа

для ЭВМ, позволяющая спрогнозировать химический и стехиометрический

состав покрытия в зависимости от технологических параметров осаждения

покрытий.

Достоверность полученных в работе результатов и выводов не

вызывает сомнений, так как теоретические выкладки базируются на

корректном использовании фундаментальных положений физического
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материаловедения, теоретических основ и экспериментальных методов

управления процессами структуро- и фазообразования при осаждении

покрытий и подтверждаются многочисленными экспериментами, что является

несомненным самостоятельным и значимым достоинством работы.

Работа написана грамотным техническим языком, хорошо

иллюстрирована. Материал диссертации исчерпывающе опубликован и

апробирован. По теме диссертации опубликовано 40 научных работ, из них

30 в журналах, рекомендованных ВАК РФ, получено 9 патентов РФ на

изобретения, 2 программы ЭВМ.

Автореферат полностью отражает и представляет содержание

диссертации.

Вместе с тем по содержанию и представлению материала имеется ряд

замечаний:

1. На стр. 3 в содержании работы перепутана нумерация параграфов

главы 3. Указанные страницы в содержании не соответствуют страницам по

тексту диссертации.

2. В качестве объекта исследования в работе указаны вакуумные ионно­

плазменные технологии нанесения наноструктурных покрытий, тогда как из

названия работы следует, что объектом исследования являются ионно­

плазменные износостойкие покрытия.

3. В параграфе, посвященном исследованию износостойкости ионно­

плазменных покрытий, не указаны условия проведения испытаний: нагрузка,

скорость вращения, количество циклов испытаний, материал контр-тела.

Выбранная схема испытаний «Ball-on-disc» не в полной мере отражает

характеристики износа инструмента. На наш взгляд правильнее было выбрать

схему испытаний «Pin-on-disc» как более близкую к системе «инструмент —

обрабатываемая деталь».

4. При оценке износостойкости при одинаковом количестве нанесенных

слоев изменение массы образца до и после трибологических испытаний
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наблюдается в тысячных долях граммов, что лежит в пределах ошибки. При

столь малых весовых потерях следует оценивать линейный износ по глубине

изношенного слоя. В таком случае на поперечном шлифе образца можно было

бы наблюдать послойный износ покрытий гораздо четче, чем на отпечатке

пирамидки Виккерса при определении микротвердости.

5. В работе уделено недостаточное внимание оценке температуры в зоне

трения, тогда как температура является важным аспектом, влияющим на

протекание процессов на поверхности трения инструмент - обрабатываемая

деталь.

6. Имеются отдельные опечатки и неточности по тексту.

7. При определении стехиометрического состава покрытий не указано,

какие концентрации элементов в составе покрытия были определены: весовые

или атомные.

8. В п. 6 научной новизны не совсем ясно, какой уровень физико­

механических и эксплуатационных свойств был задан при определении

эффективной толщины нитридных и интерметаллидных слоев.

9. На наш взгляд, разработанные автором научные основы

формирования ионно-плазменных износостойких покрытий следовало бы

выделить в отдельный параграф главы 3, являющейся основополагающей

частью диссертации.

Заключение

Сделанные замечания не отражаются на общей положительной и

высокой оценке работы и не снижают ее научной и практической значимости.

Считаю, что внедрение результатов диссертационной работы Варданяна Э.Л.

вносит значительный вклад в развитие современного отечественного

машиностроения. Диссертационная работа выполнена с привлечением

современных математических методов, характеризуется большой глубиной

теоретических и экспериментальных исследований, результаты носят

обобщающий характер и способствуют повышению эксплуатационных
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характеристик металлорежущих инструментов. Реализация работы

подтверждена широким использованием разработанных автором покрытий на

предприятиях отечественного машиностроительного и

авиадвигателестроительного комплекса. Материалы и результаты

диссертации известны специалистам, опубликованы в печати и докладывались

на научно-технических конференциях.

Диссертация Э.Л. Варданяна является завершенной научно­

квалификационной работой, содержащей новые научно-технические и

технологические решения, внедрение которых вносит значительный вклад в

развитие машиностроительной и смежных отраслей РФ, соответствует

комплексу требований п.п. 9-14 «Положения о присуждении ученых

степеней» Постановления Правительства Российской Федерации от

24.09.2013 г. № 842, предъявляемых к диссертациям на соискание ученой

степени доктора наук, а ее автор, Варданян Эдуард Леонидович, заслуживает

присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности

2.6.6 — Нанотехнологии и наноматериалы.
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